F. iiii.

Seraphini
dotes .

cisse arbitrari merito potest . Quartus enim erat ex cœtu nostro :
quē peculiariter amaremus : et a quo uicissim ipsi studiosissime co-
leremur . Quoties Deus bone ego absens delectatione mirabili
quadā sum uisus uidere tetragonum illū : quē superiore anno urbe
Bononia metu pestis relicta : in Belliāo nostro / tuto amœnissimoq̃
secessu sedētes sub ūbra cōstituebamus . uiuas illas audire / et redde-
re uoces : mox disputationes graues et serias : subinde iocos atq̃ face-
tias . Vestrum erat quicquid ille de ratione differendi / et de præceptis
philosophiæ protulisset in mediū . Meū ēt quiddā uidebar agnoscere
in eloquio dulcissimo et facultate dicendi : cum me tradente hæc hu-
manitatis studia primum delibasset . Erant præterea eo in Iuuenē
multa / et ea præclara / atq̃ illustria : quibus a nobis non diligendus
mō : sed cōplectendus et iam uenerandus ab omnibus / esset sūma re-
ligio . Ingenii acumē . ad studia ardor . amor in doctos . mansuetudo
in omnis . oris modestia . fandi suauitas . eximia indoles / omnibusq̃
blādissia . Corpus uero totū elegā / et speciosū . Illū ita philosophia
et liberalissimis studiis florentem : et sanctimonia uitæ laudabilem .
animi simul et corporis cōmodis omnibus utentē (Heu hominum :
fragilis status citaq̃ et uolucris ad iteritū uita) unius pene diei lan-
gor extinxit . Quem tandem hoc exemplo excellentem uirtutē et la-
boriosa hæc studia aggredi non pigeat ? aut aggressus idem non
desperet ? Possūmus oro ipsi non fatigari : aut non sic decidere aīo :
ut intentatā relinquamus sapientiam : ī qua sūmo labore meliores
totius uitæ dies exercitati : cū deniq̃ eo usq̃ puenimus : ut fructū
industriæ . atq̃ uigiliarum ptingamus : nescio p̃tinus qua maligna
indignaq̃ sorte rapiamur ? Sed nos sane uulgaris hæc cogitatio
perturbet / et a studiis auocet : si statum humanum ex hac uita
metimur . et ad præsentia duntaxat philosophamur : quod ut mihi
uideē : non ē idonei / ueriq̃ philosophi : sed īfaniētis potius hominis :
et generositatē sapientiæ non p̃cipientis . Nullum enim est tempus
quod sine detestabili culpa dandum uecordiæ sit : ēt uel dies unus .
Primo . n . doctrina tener formandus est animus . et eadem deiceps
uita oīs disponenda . frenandæ cupiditates . inspicienda quæ agen-
da sunt : et quæ omittenda . ab illa quoq̃ ad omnes casus / euentusq̃
fortunæ : qui singulis momentis in uita accidunt : parandi sumus

No .

docendiq; quid omnino sequamur: quid omnino et fugiamus. Ex cuius sane præceptis uel dimidiū uixisse diem pluris existimandum est: q̄ omnis male acta uiuacitas. Quocirca uixisse satis dicendus est: qui omne quod uixit siue exiguum: siue multū / sancte ipollute / q; uixit. Immo uero emigratio huiusmodi ista: quæ fœlicitatem includit: immortalitas est potius appellanda: q̄ mors. Fugit enim crebra uitæ naufragia: fortunæ uices: ipsasq; corporis angustias itura p̄ pulcherrima cælestis regionis sublimia expedita et libera. At potuit cum illo nobis longior consuetudo esse. Sed cogitemus secum cōmodius actum: q̄ si uixisset diutius: cum certum aliquid nemo teneat q̄ diu tenet humana. Atqui et animaduertendum est: nos quoq; ipsos ab eo haud longè distare: qui certe quantūcunq; distemus: neq; tamen id multum abest a nihilo. Properamus. n. momentis singulis: et q̄dem multo uelocius: q̄ unda defluimus: ut tū sane: cū rapimur: signasse uestigiū uix q̄dem uideamur. Ita fit ut qui antecedunt / et euellunt tanq̄ præmaturi / nullo modo mihi plane decepti uideant: si modo ita uixerunt: ut ueniētem ad se mortē nihil expaueant. Quod sane optimo nostro seraphino haud dubito cōtigisse. Illū ego mihi sæpe dicentem audiui charior q̄ uita defusus iam mihi est et emigrationē a corpore quasi lucrum expecto. Mihi uero contradicenti quandoq; illū respondisse contentius et prope flentem / et reminiscor. Quid cælo geniti: deorsum curamus aliquid mi o Mattheæ? Cur has tenebras adhuc cupimus: q̄ deo militamus? Qualis uita ea quoq; ē: i qua sigulis momentis emorimur: aut uiuere expauescimus cōflictati p̄petuo huius pelagi turbine? Pueri ne erimus semp̄ uitæ umbrā non uitā amantes. summūq; bonū nobis semp̄ iuidētes? Quare cū id sit assecutus: quod tota mēte et ratione petiuit: non agnosco q̄d iure in eo doleamus. Magis aut fuerit prudētix q̄dē nostræ / ac magnitudis animi curas. cogitatiōes. studia. mētē deniq; oēm i sp̄e erigere cū illo beatitudinis potiūda: scientes haud dubie: q; q̄ pie in Christo mortui sunt: amicis uiuere non destitire: quod sane uobis nullo pacto obscurum esse arbitror: quorū uiuax / atq; altissima fides dudum mihi agnita est. Illud tantū officii nostri puto esse debere: quod quidē etiā ut uobis psuadeatis uelim: ut q̄ diu erimus / Seraphini nostri memoria quasi p̄sens

Vitæ fluxus.

maneat nobis mente defixa: aut si quid detrahet diuturnitas tempo-
ris: id in nos dimissos omne concreseat: et ad maiorem dilectionis
cumulum semper addatur. Valete.

Ad Philippum Parmensem Concanonicum fami-
liaris Epistola. XLVIII.

Egi litteras tuas ut auide: ita perbelle una cum Francisco
Teruisino uenerabile et suauissimo nostro: quod aderat ubi il-
las accēpi: in quibus quaque ad summam usque uoluptatem diui-
nū nectar mihi equidē uisus sū delibasse: et nisi me Philip, charissi-
me studiorū tuorū cursus/ et sedulus labor reuocaret: prouocaturus
te fueram pro desyderio meo ad pulcherrimum calami epistolarum
certamen: Sed tempero mihi tanto in desyderio: ut philosophiæ
cui mentem omnem addixisti: te liberrimū docilemque permittam:
splēdidi et acerrimi tui ingenii admonitus indole: qua in Physicis
nō minus polliceris: quā in hūanitatis studiis ante christi togā præstiti-
sti: cum apud Guarinum ueronensem adolescens oratoriam
atque Poeticam/ et cum iis græcas litteras didicisti. Satis enim
noui diē te totū perdidisse: et insequentes exturbasse: si uel uestigio
a grauibus/ nodosisque studiis istis animū per hæc initia parūper auer-
teris. Omnia: ut noster Sapientissimus ait: suum tempus habent.
Atque ideo cum Neophitus ageres: Tyrocinium et adolescentiam
institui tuam: et ad puritatē/ innocentiam. deuotionē. primosque uir-
tutum gradus tanquā manu data te Philippe direxi: si modo satis
tam sanctam rē potui parū ego feruidus/ et ad superna parum erectus.
Quin tunc cū tenellus uixque regeneratus in domino dulcedi-
ne lactis/ molique ueluti offella alēdus esses: suasi equidē tibi ea studia
omnia: quæ duriora essent. et quæ laqueis disputationum rerum
sublimium: aut disertæ nitentisque facundiæ irretitum animum te-
nent: ommitteres donec christus formaretur in te: et dentatus posses
solidiora comedere: quod effecisti moriger ac prudētissimus. Nūc
uero in iis exercitatus atque firmatus/ et euacuatis in te quæ paruuli
erant crescentis in gratiam: par est ut ad studia alia consurgas
et coniungas cum ipsa sanctitate doctrinam: quæ simul ubi con-

spirant: nihil plane in christi seruo absolutius. atq; beatius . Itaq; uritor mi Phi. tuo tempore in re tuā quantū quidem ipse potes: et præpositi Patris tibi indulget auctoritas: cui tanq̄ deo te dedicasti / atq; uouisti: pietatem tamen: mentisq; dulcedinem præferens philosophiæ atq; doctrinæ. Potior. n. tibi uideri semper debet indocta deuotio: q̄ docta mentis ariditas . Ego tamē scribam ad te cū potero sapius . Tu cum succisuiæ ullæ dabunŕ tibi horæ : etiam rarius / unū aut alterū uerbū hoc ē salue et uale dabis. Ex me salui sit patres tuiq; i philosophia cōsocii: qbus singulis me i xpo cōmenda Vale.

Ad Cābiū Bossum patrē et Concanonicū de non desere
renda cura scribendi. Epistola. XLVIII.

Nte hac ad te minus scripsi uenerande mi Cambi / uel imph
a citus uariis / et grauibus curis: uel q̄ neq; habui: quod scribi
magnopere oportere mihi sane uideretur. Tu quoq; exem
plo hoc malo et tacuisti. Sed hodie reputans mecum omnis præteri
ti temporis litterarū nostrarū isignē dulcedinē: egregia in deo sanc
taq; solatia : equidem grauiter dolui ea ipsa intermissa fuisse . Et
quidem non posthabenda ultra putauī . Sed hanc liberalissimam
occupationem: immo inter occupationes solatium excitandum rur
sus: tecum maxime : cuius litteræ hoc habent in se optimum / atq;
præcipuum: ut me sopitum et frigidum semper excitent : semper in
cendant: et ad ea: quæ supra me sunt peruehant. quas non semel le
go: ut cæteras : Sed blandiores atq; sapidiores in dies sæpe reuoluo
ac relego . Tarda. n. uiliaq; iumenta a uelocibus et generosis præ
currentibus etiam / ut possunt: excitātur ad cursum: Cœpi itaq; pete
re atq; pulsare breuibus his : ut liberalis et sancta Charitas tua cum
fœnore mihi respondeat: iis uidelicet litteris: quæ ambas solent ma
nus implere . Vale . meq; tuis ad optatū finem orationibus adiuua .

Ad Illustrissimū Federicū Feltriū . Urbini Ducē Sūmū
īperatorē et īmortalis nominis uirum Epif. L .

f Errariæ in generali Synodo nostra cum pulcherrime cōfede

mus:recitatae fuere litterae tuae Illustrissime Princeps:et tuus Orator
coram auditus : cui quantam significasti : fides est habita . Et qui/
dem omnium patrum tanta erga te pietas et reuerentia animaduer/
sa est:ut communem fidem atque eloquiū ipsa res superet . Nam quibus
sermo in consessu debetur:cum uerba facere de te coepissent:uidis/
ses ceteros omnes pendere in eos intentione mirabili et effusa lati/
cia : iunctisque manibus gratias deo gestire . qui tam nos charos di/
gnationi et amplitudini effecerit tuae:ut de nobis proficiendis Pon/
tificali Eugubienſi Ecclesiae tuae cui adiacentem Curiam habitas :
cogitaueris:rem nulli principum : nullique rerum pu . hoc tempore
procuratam perspectam ue : ut plane solus extes : qui praecipua re/
ligione ac bonitate remissam Cathedralium Ecclesiarum ueterem sancti/
tatem:et in communi uitam:subque Praeposito uno patre sinceram obe/
dientiam extinctam cogitaueris in lucem reuocare:et ad pristinum Aposto/
lorum et sanctissimorum sacerdotum statum excitare : qui primitus
hac lege uixerunt:deoque posthabitis curis omnibus saecularibus mi/
litarunt . Atque ut commodius /ociusque quod animo concepisti effici/
queat:et Episcopi tui et Pontificis Max. assensum te quaesisse et exo/
rasse nobis aperuisti : et tuis istis cum Canonicis et sacerdotibus co/
uenisse nobis ut cedant : alias per te ecclesias : aliosque prouentus ad
uitam haud dispares habituri . Nulla res est (mihi crede) Fe. deuotissi/
me atque magnanime: nulla profecto : quae tui causa suscipienda :
gloriosa atque magna nobis non uideatur : nedum grata iucun/
daque factu . Mores siquidem tui . uirtus . auctoritas . omnisque denique ui/
ta huiusmodi e: ut non religiosos homines modo: sed agrestes et bar/
baros: atque ipsos et hostes in tui admirationem conuertat . Quae iam du/
dum saecula uiderunt uel imperatorem / uel principem : quod ullo in genere
laudis possit tibi conferri? Rem militare temporis huius probare uel
improbare haud quam ipse puto : ne temeritatis sit agere de re non
mea . Sed amplissimum illud decus: et nostris temporibus inauditum :
quod tu seruas inter arma . modestiam dico . iusticiam . fidem . huma/
nitate . religionem omnes quidem obstupescunt . omnes uulgant . omnes
praedicant cum immortalis tui nominis gloria: quae te unum intuentem bello
non praedam et bellica spolia . non uolentiam post uictoriam exactiones .
non tributa . non uindictam . non factiones . non exci/

dia: ut ceteri quærere: Sed pacem, quæ, amicitiam, gratiam, beniuolentiam ubique ferere atque constituere. In tua uero familia, in Comilitonibus, inque exercitu omni hæc enitet quoque disciplina singularis atque mirabilis: ut eos feroces ac impuidos aduersus hostes/semper uictores habeas. Erga socios fidos/ ac perhumanos. Ad inferendas iniurias immeritas timidos, in pace urbanos atque compositos: et stipendio magis: quam præda contentos, etque diuinos tuos mores: quantum sane ualent/ æmulantes. Quæ præclara facinora auctoritate non minus conficere didiceris: quam armis/ felicitateque fortunæ. Quoties (Deus bone) tu pacem Italix peperisti? Quoties exorientes tumultus suppressisti? Quoties incensas odiorum faces extinxisti? Quoties afflictos iniquo bello: et cladibus proximos tuo aduentu recreasti? Quoties desperatis iam rebus Imperia iusta stabilisti: ut iam nullum sit tam firmum et latum Imperium, nulla Res publica, tam digna: quæ te amico non gaudeat: et a te hoste: si uelit et petat: misericordiam, gratiam, erectionem, amplificationemque non speret? De bello autem atque militia ad pacem et togam cum te conuertis: quid sanctius tua ista religione? quid ornatius tuis moribus? quid utilius, tua liberalitate: iugiter elemosina? quid salutaris tua benignitate atque clementia? Quid uel speciosius denique/ uel operosius in Principe maximo tua singulari institutione et quæ nunquam omisisti: bonarum artium studiis? quibus non imbutus modo: sed refertus sane ita es, ut de omnibus et iterrogare atque proponere: et enarrare atque docere, et disputare atque finire et argute et subtiliter possis. Hæc sunt summorum uiroꝝ ornamenta rarissima. Hæc humanarum rerum prima felicitas: ut qui præsent et imperant et optimi et sapientissimi sint: quos ubi inuenias ueluti certam quandam diuinitatis effigiem pronus adores. His de rebus nihil est omnino Fe. Illustrissime: quod per nos: tibi præstari iucundum possit: quod non optemus subire/ protinusque conficere. Quoniam uero quod modo Excellentia exigit tua: conditionem habet atque naturam ut fieri minime possit: aut etiam si fiat: minus quidem sit permanens: habescimus animo/ cruciatuque disrumpimur obtemperare non posse uoto sanctissimo tuo: et ego quoque uel erubescio: qui tibi notior et charior esse uideor: et ad quem spe potiore Oratorem direxisti tuum. Ecclesiarum etiam pontificalium atque

matricū sic hodie est comperta cōdicio: sic consuetudo firmata: ut ad regularē et arctā illam: quā nos sequimur uitā: iam coaptari minime possint. Nos claustrales nostris institutis: comunibusq; decretis solitudine, cellulaq; gaudemus: intenti p̄claro legendi, meditando, orandiq; ocio. Ille uero Maiores ecclesiæ consuetudines, familiaritates, deābulationesq; non respuunt: sed ultro præueniunt. Nos certis horis silentiū nō uiolamus. Illæ taciturnitatem nullā didicere. Cū decernunt supplicationes populares: aut rogationes annuæ celebrantur: nos urbes non collustramus. Sed cathedralis omnis ecclesia priā est semp̄ in acie: quin et cæteros ductat, nos curatas ecclesias inuiti suscipimus, aut ex necessitate si susceperimus: sacramenta intra uicinas domos per sæculares sacerdotes ministrari sane facimus. Cathedralis uero non unius modo uicinix, sed totius populi atq; diocesis curatrix una atq; præcipua est. Nos cerimoniis admodum castis colloquioq; demisso rem nostrā gerimus. In incessu illa, habitu, motu, rituq; omni dispar est nobis. Adde nuptias quas benedicit: puerperia quæ purificat, Chrisma: quo admotos omnis in frontibus signat, et huiusmodi cætera: a quibus p̄pter frequentiam puellarum et mulierum tanq̄ a pestifero mortaliq; periculo sic abhoremus. At uero cū proficiscetur: aut deābulabit episcopus: cum subiectas uisitabit ecclesias: monialiumq; cœnobia: quæ omitti non conuenit: an illi nō oportebit nos et ministros et comites fieri? quādo nulli præter nos episcopo uel clerici / uel cōcanonici relictū utiq; erūt? Quæ singula ita aduersantur professioni et sanctionibus nostris: ut aduersari magis nihil possit omnino. Eugenius, iiii, beati nominis et sempiternæ gloriæ Pontifex in Lateranēsi nos x̄de reposuit quippe q̄ sp̄sæ suæ rationē sibi habēdā putabat (Est, n. Cōstāniana illa basilicarū omniū prima: et magni patris episcopalis sedes / sponsaq; legitima) Voluit et illā esse nostri ordinis caput: et ab ea nos canonicos lateranenses nominari p̄petuo: et illius dignitatibus / priuilegiisq; potiri. Dū uixit beatissimus ille: nihil Romæ uenerabilius nostro ordine fuit. Sed illo emortuo a romanis: qui eū nobis locū inuidebāt: uix Nicolaus successor tutatus ē: quo humanis exēpto: a furente immanis populo nos Calixtus seruare non potuit. Profligatos indigne Paulus, ii, iterum in p̄p̄riam sedē restituit: quo

No. Lateranensem
Ecclesiam.

emigrante iterū pulsī . Persuadere ne etiam tibi potes summa pru-
dentia summoq; igenio princeps uel Romanū patrē: uel tuū istum
episcopū hac in re ultro assentiri tibi ? Nihil sane minus credito :
Sed tanta ē auctoritas tua : tanta apud omnes gratia et reuerentia
nominis: ut negare nesciant: quod præstant inuiti: Eadem mente ci-
ues esse et clericos omnis existima. Sed cum te desyderabit posteri-
tas (neq; .n. diei unius præsens negocium est) Quid in nos tum
animi homines putas habituros ? Quis clamor? quis furor deus ex-
citabitur ? Quis concursus conclamantiū undiq; facescite colla o-
bliqua pānosiq; hoīnes . Abite nostræ ecclesiæ nostrarūq; dignita-
tum occupatores . Auitis in bonis filii nostri nepotesq; cōmunicēt:
quæ nostra sunt, alieni non absument, foras tandem, foras externi.
Nihil exploratius, nihil certius (mihi crede) Illustris Fe. potest præ-
caueri. Tu tamen sapientissime hominū ex tua prudentia de rei to-
tius exitu excogita atq; delibera: q; nostrū oīum accepisti sententi-
am . Ego ad paucos apud te fore spero dies p; Picenū in apuliam
iter facturus . Tum de tota re plenius . Aeternū interim in christo
Iesu Vale fœlixq; esto Principū decus . Ferrariæ . klls. Iuniis.

Ad Albertum Zobolum de Adolescentia

Instituenda Epistola . LI.

Vper ex urbe Rhegio discedens roganti tibi promiseram
n Alberte fili aliquid scribere: i quo ueluti i speculo instituere
tuā adolescentiā posses: et aīum ip̄um uirtutibus tanq; ser-
tis ornare. Quod in mentē cū mō mihi uenisset: iāq; meditarer id
munus suscipere: multa rerū copia p̄tinus se mihi obtulit: quā pro-
fecto essem aggressus: si mihi uel satis uiriū ad ea litteris illustrāda :
uel ocii ad scribendū esse intellexissem: Nunc uero cōtinuis cū mo-
nasterii negociis ac curis frangar / ne quidem impediatur: non est :
quod possim aut facile scribere: aut cum ratione et dignitate suscipe-
re: quod tibi arrideat animo teq; incendat: qui nunc tyro amore sa-
pientiæ ferues / atq; in litterario ludo sedulo ac perbelle uersaris :
gustasq; in helicone nectar cigneum poetarum . Quamobrem
omittenda mihi est longitudo illa et præceptorum ordo : simulq;

ne tuo desyderio optimo atq; rectissimo uideat defuisse: breuiter aliquid perstringendum: quemadmodum Cosmographi faciunt: cum uasti orbis ambitum palmi breuitate concludunt eumq; etiam partiuntur et secant. Sic itaq; nunc tibi Alberte fili duo hæc tantum proponam breuiter et suadebo: in quibus præcipue laborabis et fatages. Primum quidem illud erit ut a clarissimis et optimis parentibus tuis nunquam degeneres: qui eam tibi uiuendi formam et rationem non modo sermone: sed re præscripsisse mihi profecto uidetur ut domi habeas: quod reliqui ex uariis philosophorum libris: aut apud exterarum gentium magistros capeßere solent. In his pietatem. religionem. fidem. integritatem. liberalitatem. munificentiam. misericordiam. et in utraq; fortuna perpetuam animi constantiam atq; modestiam licebit semper intueri. Non Pythagoras tibi. non Socrates. non Plato. non de nostris Victorinus. Guarinus. Omnibonus: quos nostra hæc ætas florentissimos habuit: sed nec ulli: qui modo uiuant: morum ac uirtutum magistri tibi desyderandi sunt. Habes domesticas Athenas. habes christianas et domesticas scolas. Quicquid in ipso genitore et in matre et in patris cernis: si tibi imitandum propones: nunquam errabis. nunquam aliunde bene et beate instituendæ uitæ exempla conquire. Audeo dicere te graue sustinere onus debitorumq; imitandæ uirtutis et laudis maiorum tuorum: quas si ut spero: pro innata tibi bonitate facile imitari poteris: non tamen facile (dabis mihi ueniam) superabis. Quare quantum potes animo niti: quantum labore contendere: tantum fac: ut eos si nequis superare: saltem æques aut imitare uirgilianum illud ut semper audisse uideare. Te pater æneas et auunculus excitet hector. Possem hoc loco mi o Al. tibi multa præcipere: quæ iis de causis: quas antedixi consulto relinquo: te totum tradens informandum hisdem ipsis clarissimis parentibus tuis/ sublimis animi/ et elegantis corporis tui auctoribus felicissimis. Calcar enim ille probitatis et gloriæ: qui noctes atq; dies generosis insidet animis: oculos uehementius pungit: quam aures. Vnde uis ista: quæ aures uerbis admonet: muliebris uulgo solet appellari: Quæ uero oculos stringit mascula. Quamobrem plus laudis et nominis meo iudicio quos modo commemorauit Pythagoras et Socrates simulq; et Q. Fabius max. et Africanus assequere

No. exemplo
rū Vim.

bantur ex rebus et uitæ constantia ; quæ reliqua philosophorum turba
 ex solis uocibus / solisque litterarum monumentis : quæ eternæ memoriæ
 conabantur consecrare. Hinc natura nobis eam cupiditatem et agitati-
 onem dedit / ut sedari nunquam animus possit auditu : sed semper laboret in
 uestigatione earum rerum : quas audiendo percepit. Sic Sabbam illam austrum
 reginam sacra regum tradit historia a finibus terræ uenisse inspectum Sol-
 lomonem / mirabilemque illius sapientiam contemplatum : quo uiso stetit
 attonitum : uixque ei spiritum ultra mansisse. Sic diuus Hieronymus no-
 ster plerisque ex ueteribus narrat collustrasse prouincias . nouos adiu-
 se populos . maria transisse : ut eos : quos ex libris nouerant : coram quo-
 que uiderent. Et ad T. Liuium lacteo eloquentiæ fonte manantem de ul-
 timis hispaniæ . galliarumque finibus nobiles quosdam uenisse et quos ad
 sui contemplationem roma non traxerat : unius uiri rumorem duxisse.
 Diogeni uero cynico : qui solo palio et pera contentus uertibilique do-
 lio pro domo utens / omniumque rerum copia carens / Alexandrum spreuit
 se nudum et inermem rege potentiosem iactans : quis dubitabit ad om-
 nia humana contemnenda / naturamque uincendam plus animi ac robo-
 ris præstitisse contubernium mutuamque cum Antisthene consuetudinem :
 eo . scilicet a quo primum secta Cynica cepit : quæ sparsas per omnem philo-
 sophiam uoces et instituta uiuendi : quibus innumera sunt referta
 uoluntaria : uniusque hominis facta plus potuisse : quam uniuersorum dicta ?
 An nos ipsos : qui mortalia hæc et caduca quantum possumus nitimur
 floccipendere : prophetas . apostolos et reliquam martyrum et sanctissi-
 morum hominum turbam ipsumque tandem deum et orbis Saluatorem ut
 fas est imitari : putas illorum præclara facinora sequi potuisse / aut eum
 cursum tenere : qui ad beatam uitam nobis patefactus est : nisi eorum
 exemplis magis : quam sermonibus permotos et excitatos ? Atque idcirco
 idem ipse Saluator secuturos nos monuit Qui uult uenire post
 me hoc est præcedentem me subsequi tollat crucem suam et sequa-
 tur me . et qui mihi ministrat me sequatur. Atque alio loco discite a
 me quia mitis sum et humilis corde . quasi inane sit et ridiculum uo-
 cum sono cedere animos . iactare uerba . facta negare . Adde quod Anel-
 us inquit et quidem recte . Longum esse iter per præcepta ac infir-
 mum . breue autem et efficax per exempla . Quam quidem ob rem et Aristoteli
 præstabilius uisum fuisse iudico regi populos / laresque priuatos ab opti-

Sabba re-
gina.

Hierony-
de T. Li-
uio

Diogenes

Antisthe-
nis uita

.Seneca.

Aristoteles

Plutarchus

Vergerius

Aristoteles

Cicero

Seneca .

Augusti .

Hierony .

Ambrosi .

Cypria .

Eusebius

Lactantius

No .

mis uiris: quæ ab optimis legibus orbem componi satius regentium exemplis: quam legum nodis. Disces igitur uirtutem filii uis: quæ passim: semperque ante oculos habes exemplis: aut si addenda tibi præcepta uidentur uberioremque et disputatiorē ueritatem affectas ne quid tibi ad perfectam consumatamque uirtutem dignum cognitu desit: nunc ueluti prima ætatis tuæ rudimenta libellum Plutarchi de filiis educandis quem nobis Guarinus noster Veronen. uir sane optimus atque doctissimus latinum fecit: et quem de ingenuis moribus Petrus paulus Vergerius grauiiter et elegantissime conscripsit lectitare debebis: et tanquam efficacissima adiumenta uirtutum sequi et colere. Cum uero per ætatem ad morum incrementa et summam rei aspirare licebit: tum denique ab Aristotele præcipueque ex æthiicorum libris tibi erunt præcepta sumenda. Adde dusque Cicero ubi de moribus disputat: quod cum uariis in opusculis suis: tum sanctius et christianius: ut mihi uidetur: in officiis ac tufculanis questionibus facit. Nec spernendus tibi Seneca erit: quoniam nihil unquam ipse gustasse mihi uideor efficacius ad iusticiam. pietatem. religionem. patientiam. modestiamque colendam. Cum autem eo usque processeris: ut etiam diuinorum tibi habenda sit ratio: tum imprimis euangelium Christi. et epistolas Pauli disces et uenerabere. Percurre que Augustinum. Hieronymum. Ambrosium. Cyprianum. Eusebium. Lactantium et si otium erit nec te labor deterrebit: si tamen labor ut Cicero ait: in discendo est: et non magis uoluptas: poteris utriusque legis et testamenti cognitionem tibi comparare: quæ ad omnia erit admodum utilis: tibi que etiam iucundissima cognitu. De moribus: litterisque quibus prima hac tua in adolescentia polleas itaque satis. Id autem: quod secundo tibi suafurus sum: erit ut uirtutem: doctrinamque uitæ omni consocias: Sicque in amore uiuas litterarum: ut nullis uoluptatibus nullisque illecebris abducere: quin quotidie codices tractes et legas. Nulla siquidem occupatio uel susceptu melior uel homine libero dignior: Ingentes ipse opes: quibus domus abundat tua. honorum ac dignitatum insignia. amplitudo generis. claritas nominis. auorumque gloria nulla sunt: nisi nobilitentur eximia quadam singularique doctrina. nisi is: ad quem successu fortuitumque ista deueniunt: ea ipsa semper honestet sapientia atque uirtute. Quid est per deum aliud diuitiis affluere: et purpura et auro sumptuosius amictiri: sensu autem atque prudentia carere. ignarumque et

inertē esse: q̄ ut optima q̄dē ratione aiebat Diogenes : pecudē esse aureo uellere: aut imaginē eximie fictā: cerebro aut uacuā atq; ue / cordē? Aut qd̄ præterea in bonis ducendū : quod sit semp̄ instabile atq; caducū : quod præstet et auferat fortunæ temeritas? Non sunt certa / solidaq; hominis bona: quæ sua semp̄ esse non possunt: Præ / clare igitur Stilpon direpta patria / soloq; æquata interrogāti Deme / trio nūquid suorū amisisset? respondisse dicitur ædepol nihil. Nul / la. n. fortunæ uis sapientiā diripit. Pariq; fortuna Bias ille: unus q / dem ex septem Sapientū numero iure laudatur: qui euerſa ualefaci / ens urbi / omnia inq; mea mecū gero: quoniā nō carpēto uel nauis : sed aīo illa portabat: q̄ quidē aīus quoniā sempiternus ē et imorta / lis et ip̄i fere deo similis: bona: quæ possidet p̄petua sunt atq; diui / na. Cætera aut: quæ ad corpus spectāt: quoniā fragilia sunt et cadu / ca p̄inde atq; corpus ip̄m: cui seruiūt nutāt semp̄ et defluūt. Sed ui / de ne praua illa / stultaq; quorūdā magnorū : sed pessimorū hoīum nostri ifœlicissimi tēporis opinio ignauit̄ tibi p̄suadeat: q̄ studia li / beraliū artiū / et sudorē litterarū detrahūt āplissimis et opulētissimis uiris. Egenis uero et quibus labore et idustria ē uita ducēda: p̄mit / tūt: quasi philosophia / et studiorū cura populare negociū sit: et nō magis icōparabilis laudis et ueneratōnis munus ab imortali deo ho / minū generi calitus elargitū: cui nullæ opes: nulli honores: nullaq; regna ac ip̄eria āteponi queāt. In quo deliquere magnopere mihi uidētur pleriq; tyrāni: qui omiſſa p̄nitus maiestate litterarū / et dul / cedine studiorū se totos baluis tradiderūt / omnia spatia: temporūq; momenta in sectando apro : aut querquedula / et perdice capiunda terētes : quibus pluris sunt equorum stabula. canesq; et accipitres : q̄ sapientiæ diuina gymnasia / et salus subditorum populorum. In quibus porro quid ſpei / cū animū atq; igeniū: quo neq; maius / ne q; diuinius aliud homini ē attributū: incultū negligunt / secordiaq; torpentem? Tu uide inq; ne peruersa hac improbaq; stulticia his consentiens eminentem / solidamq; et expressam doctrinæ et sapien / tiæ laudem conferas ulla cum re / ingeniūq; fulgorem / et animi subli / mitatem inficias uanitate tanq̄ caliginibus. Verum his omiſſis iner / tiæ et libidinum plenis totum te ostenta uirtuti / et priscos illos he / roas / illustresq; uiros imitandos tibi propone: qui graui sibi dedeco

Diogenes
facete .

Stilpon.

Bias.

.No. caueq;

Quatuor
ueteribus
in precio.
Socrates.
Plato.
Cato.
Philippi
epistola

Alexandri
epistola

Ptolemeus .

Antigonus
Zenoni .

ri esse arbitrabantur: si non eruditione / et sapientia maiore : q̄ im-
perio prestatet. Sed neq; liberos principatus successione dignos iu-
dicabant nisi apprime doctos. Erant enim quatuor: ad quæ enite-
bantur magna contentione discendi. Litteræ imprimis. Musica quo-
q;. Luctatiua et pingendi peritia. Vnde Socrates tantus quidē phi-
losophus iam ætate proiecta fidibus et picturæ dedisse operam di-
citur. Et Plato: qui et semideus appellatus est : pugil extitit et disci-
plinæ militaris gnarus. Sed et Cato ille portiæ familiæ gloria latinas
litteras iam uir. græcas deinde senex perdidicit. Philippi autē Mace-
donis illam tenemus epistolam: quam nato sibi Alexandro ad Ari-
stotelem dedit: rege certe dignam: cuius ista sunt uerba. Filium mi-
hi genitum scito : ob quod equidem habeo diis gratias. non proin-
de q̄ natus est: sed pro eo q̄ nasci cōtigit temporibus uitæ tuæ. Spe-
ro . n. fore ut edoctus eruditusq; a te: dignus existat et nobis / et rerū
istarum susceptione. Vale. Quanti ipse doctus tandem doctrinam
fecerit Alexander: id satis signi est / q̄ in castris lectitasse / semperq; i
scrineis libros circūtulisse exploratum est. extatq; ad Aristotelē hæc
eius epistola . Haud abs te recte factum est q̄ speculatiuas edidisti
disciplinas : qua enim in re cæteris iam nos p̄cellemus: si ea quibus
eruditi sumus studia: omnibus cœperint esse cōmunia? Mallem siq;
dem singulari disciplina: q̄ potestate prestare. Quid dicam de Pto-
lemæo philadelpho secundo post Alexandrū ægypti rege: qui trac-
tus dulcedine litterarū sexaginta milia: ut nonnulli scribūt: libro-
rum in una bibliotheca Alexandria composuit: Et sacram hebræo-
rum paginā per duos et septuaginta iterprætres i græcā linguā tran-
ferri curauit: primusq; fuit: ad quē diuinarum scripturarū arcana p̄-
uenere? Antigonus ad Zenonē philosophū scribens . Ego inquit
fortuna et gloria uitā tuā antecellere existimo: Cæterū disciplinis .
studiisq; liberalibus / et perfecta fœlicitate: quā tute possides: longe
abs te p̄celli sentio: quo circa te orate statui: ut ad me p̄ficiscaris. Id
mihi p̄suadens te p̄ces meas minime irritas fieri passurum . Tu igi-
tur modis oībus enitere ut tuo cōtubernio fruamur: hoc p̄ certo ha-
bēs te nō me tantū: sed omniū simul macedonum eruditorem fore.
Nam qui macedoniæ regē erudit atq; ad uirtutē imbuit: eū et sub-
ditos quoq; ad fortitudinē et p̄bitatē erudisse certū est. Nā cuius /

modi fuerit dux: tales ut plurimum subditos fieri necesse est. Præclara Auicena: medicæ artis opera. Vigiliæ lucubrationes: et studia perpetuæ sunt cōsecrata memoriæ. Quo Phisico magis: quàm rege omnis ætas gloriabitur: si tamen iis assentimus: qui regem eum fuisse contēdunt. Iulium Cæsarem et in castris: nedum in ocio lectitasse. dictasse. scripsisseque rerum suarum cōmentaria: innumerarumque epistolarum grauissimæ et eloquentissimæ testimonio sunt: quod si foro uacasset: ut Quintilianus ait: nec impar fuisset diuinæ faciendæ Ciceronis. Augustus uero: is: cui totus terrarum orbis se summiserat: nec curam litterarum unquam omisit. tum legere. tum scribere. tum declamitare consueuerat: poeticam simul cum oratione soluta complexus. Quale illud cum uetuit Virgilio opus cremari: sui scilicet carminibus testimonium uati tulit: et maius quidem: quàm si ipse sua probasset? Quid reliquos Cæsares. Quid imperatores. Quid Senatorios ac Patricios uiros hac in parte commemorare. cum uix ex milibus unus litterarum reperiretur ignarus: cum etiam Romanæ illas callerent feminae? In quibus litteraria dignitas seruata est usque etiam ad diui Hieronymi nostri tempora: quibus omnia ferme scripta et edictiones dicauit suas: ut uisus sit Paulam. Eustochium. Blefillam. Marcellam. Aletam. Afellam. Celantiam. multasque alias non minus: quàm illius temporis uiros dignas: meritaque duxisse: quibus suos dedicaret libros: suumque desudaret ingenium. Quibus præterea honoribus sapientes et eruditissimi uiri habiti sunt: percurrere esset opere precium: si epistolæ modus id pateretur. Sed eorum maiorem partem omittens: de paucis quibusdam breuiter dicam. Platoni obuiam Dionysium Tyrannum uncatam nauim misisse Plinius refert. ipsumque quadrigis albis egredientem in littore excepisse. Ferturque et Mitridates perfarum rex eiusdem imaginem in Achademia locasse. et ei inscriptum Mitridates Rodobati filius Platonis hanc musis imaginem dicat. Prior Africanus mortui Ennii statuam cum poetæ titulo sepulchro suo imponi iussit. Homero delubrum in urbe dedicatum est: qui cuius esset cum nesciretur. Colophonii eum. Salamini. Chii. Smirni et plerique alii populi suum esse dixerunt. Borsos Athenienses statuam inaurata lingua posuere. Quanti Stesicorus steterit Phalaridi Agrigentinarum tyranno: illius ad poetæ mortui filias sunt testes epistolæ. Gn. Pompeius Possidonii domum in

G.iii.

Auicena.

.I. Cæsar.

Augustus.

Peritia feminarum.

Paula.

Eustochium

Blefilla

Marcella

Aleta

Afella

Celantia.

Plinius de

Platone.

Ennius.

Homerus.

Stesicorus.

Possidonius.

Hippocras.

Quantum
difert inter
doctos et
indoctos

Aristippus

Ouidius.

Non extin
guetur Ci
cerot

traturus Lictorem ueruit de more pulsare fores . Sed consulares fa
sces ianux philosophi inclinari/summittiq; iussit. Hippocrati quo
q; Pythagoræ discipulo ob singularem doctrinam auxiliaq; medici
næ hominibus impensa honores:quos Herculi consueuerat græcia:
dicauit . Hic loci si interrogare mi Alberte charissime :q; tibi magis
homines dici uideantur/an illi:quibus ignorantia mala imbutis lu
xuq; effœminatis nusquam sapientiæ lumen apparuit:an quos dixi
mus doctrinam consecratos : non dices nihil humanum in illis esse
præter effigiem: eos omnia facere ui.atrocitate.et opinione praua ?
His uero studiosis et sapientibus ueram inesse humanitatē pulchri
tudinemq; uirtutis? Et tandem quēadmodum interrogatus Aristip
pus dixisse fertur inter doctos atq; indoctos perinde distare:atq; in
ter domitos equos et indomitos . aut sane quantum inter uiuentes
et mortuos:et certa equidem id ratione. Nam Homerus. Ennius .
Acius. Virgilius. Naso. reliquiq; Oratores Philosophi. Historici:de
quibus uerba antea fecimus . uiuent omnibus sæculis omnigenisq;
tollentur linguis æmula etiam ignorantia inuita . Nostrorum uero
Imperatorum et procerum/ Summorumq; pontificum ignauia tor
pentium uix diurna recordatio erit peritura illorum uita cum no
mine . Diuinasse de his satis/ lepideq; cecinisse carmina hæc Oui
dius mihi uidetur .

Ergo cum silices/cum dens patientis aratri

Depereant usu/carmina morte carent .

Cadant carminibus reges regūq; triumphi.

Cadat et auriferi ripa beata tagi .

Vilia mæretur uulgus. mihi flauus Apollo

Pocula castalia plena ministret aqua .

Sustineamq; coma metuentem frigora mirtū :

Atq; a sollicito multus amante legar .

Quis extinguet lumen romanæ linguæ Ciceronem ? Potuit siqui
dem impius ille popilius Antonii iussu i illius caput non leuiori sce
lere:q; in sacratissimum dei imortalis templum manus inferre : sed
non potuit nomen extinguere ita uiuax æternaq; est sapientū me
moria suis litterarum testimoniis suisq; monumentis illustrata . At
uero quoniam iam satis de eruditione/ studiorūq; præstantia : nūc

tandem minutius monendus esses quibus auctoribus, quibusque disciplinis tibi precipue opera danda sit: quæ optima studia: aut sane ad bene/beateque uiuendum commodiora: quibus præceptis et institutis ea constet. Sed horum immensus est campus, uastaque farrago, atque ideo ea tibi/tuisque præceptoribus relinquo iudicanda / mihi de re tam graui et maxima tacere satius putans: quam parum dicere. Id tantum summam tibi non possum non persuadere: ut semper ex bonis meliora, et ex melioribus optima eligas, ueteraque tibi placeant magis: quam noua. Vetera præceptoribus ducibus discas. Noua autem et quæras, et lectites cum tuo opte ingenio atque prudentia poteris de iis iudicare. Omnia denique: quæ discis ac legis pares ad uitam beatam: quam imprimis efficit uerus dei cultus. Iusticia, Innocentia, Veritas / et cum his omnis pulcherrima et admirabilis turba uirtutum: quibus ut semper inseruias / tibi sit ubique propicius illarum effector et doctor Iesus christus optimus maximus: sine quo Superbia aut demencia obnoxium est quicquid molitur et tentat humana cupiditas. Hæc sunt fili: quæ ut ad te scriberem mihi primam in mentem / digitosque uenire. Tu te uero his non acquiescens potiora scrutabere: quod ut facias et hortor et rogo. Generosis namque et dulcissimis adolescentibus fratribus et patruelis tuis / et præsertim Sigismundo filio mihi charissimo: qui adhuc puericiam agens signum ingentis probitatis et spem futuri Oratoris sustulisse uidetur: hanc nostram communem epistolam facies, Clarissimis uero et optimis parentibus ac patruis tuis me totum trades et commendabis: quorum memoriam præsertim inter orandum fideliter seruo. Vale mi fili et summæ spei Adolescens. Man / tuæ ex sancto Vito, Idibus Augustis, Mcccclxxv.

Ad Franciscum Teruisinum patrem et Concanonicum: ut scribat
et de Cambio desiderato Epistola. LII.

Vammulti dies præteriere dum tuas nullas accipio. Sane
q magnus Saturni annus mihi iam esse uidetur: ita illas opto:
ita desidero. Exple itaque improbam meam auaritatem: eo iustio-
stio-rem: quo amantio-rem. Amore certe sanctissimo nulla uis maior:
quonia nisi amore amor ipse desiderat: aut quæ fructum redolent et

G.iiii.

Optima imprimis et uetera lege.
Quo fine discendum.

suauitatem amoris. Omnia bona atq; fœlicia cum tibi optem Cambiũ unum inuideo: quo ita beatus plenissime es: ut apud te nullum habeãt ceteri locũ/ neq; possit quisq; illo sine te frui . Illũ uel nobis iã redde uel fac ad nos diligētius: cū alterius: tũ utriusq; nomie scribat: cuius aurea uerba semp̄ admiror semp̄ exosculor . Scis. n. quãtũ animæ nostræ in eo uiuat: quo uiro in rebus hūanis nihil sane suauius gusto. De multis aliis mihi p̄fecto esset ad te scribendũ Francisce charissime : Sed cū limo aurum nolo confundere . Vale itaq; pater: et Cambium ex me/ ac Io. Philippi fratris mei nomine exosculare atq; complectere. Veronæ pridie klls . Octobris.

Cōmendaticia ad Philippum Camerinum Pro
Amideo Montagna Epistola. LIII.

Vo omni sancto cum grege te opto bene ualere optime / ac
t suauissime patrum: nosq; omnes ualemus etiam. Amideus
Montagna unus omnium Conciuium meorum mihi clarif
simus istic exul agit: uir sane egregiæ bonitatis: et honorabilium di
erum plenus: a quo nemo unq; uel offensus uel lacesitus auditur :
Sed filii culpa: qui laxiore lingua quædam iactauit inter æquales in
grata Senatui: exilio plectitur: cupit per me tibi charus fieri: ad mo
nasterium sæpe diuertere . colloquia interdum sancta miscere cum
fratribus : Cum magnificis istis Venetis nullum habet commertiũ
familiaritatemq; : siquidem mores : studia : exercicia disparia sunt .
Vnum ei tantum solatium relinquitur Religiosa conuersatio. spi
ritualisq; deuotio. Non te tenebo diutius. Quantum me amas: eũ
tantum omni officio. pietate. humanitate et solatio recrea: et quod
optares me facturum pro iis: qui tibi sunt chari: id ipendat in hunc
Senem benigna Charitas tua . Vale .

Ad Bernardũ Iustinianum Patriciũ Venetum summæ
auctoritatis et sãctimonix Virum suasoria ut sacris
ordinibus Christi per exactiones attritis in Se
natu ferat auxilium. Epistola . .LIIII .

Inter omnes cogitationes: quas mecum de uiris optimis: iisdemque
i sapientissimis interdum habeo: nunquam de te cogito: quod cre-
berrimum mihi est Bernarde clarissime: quin toties de singu-
lari tua et prope diuina uirtute: de doctrina, de ingenio, de sanctita-
te, de moribus: quae omnia in te certe non summa modo: sed nimirum
incredibilia esse uidentur: non mihi uehementer sit admirandum.
Multos saepe lego: quosdam et uideo: amoque et ueneror aliqua una:
altera ue egregia uirtute: tum colendos: tum imitandos. Te uero
unum non eximia cuiuspiam: sed multarum simul quoddam uirtu-
tum specimen/ spiransque exemplar intrueor: et exulto tanto me uiro
charum utique esse: deque eo me posse sperare/claris humanitatis erga me
signis illectus. Atque ideo modo/ ex me non tantum tamen: quantum
quoque Religiosorum ceterorum rogatu: et patauini Pontificis iussu:
qui porro omnes eadem in causa uersamur: ad te Ber. confugere non
dubitaui: apud quem deploranda est nobis grauissima nostrum: quos
dixi: omnium miseranda calamitas. Tum auxilium piissimum tu-
um, uirtus, auctoritas quantum maxima sane est imploranda: qui laxa-
ri tum praecipue soles: cum uiris bonis et famulantibus deo officiose
aliquid praestas. Quae uero iam causa nostra sit ista/ per Saluatorem
quaeeso parumper aduerte: et conquerentibus nobis de detrimentis
atque uexationibus nostris etiam paulo breuius atque frigidius: quam deli-
syderet acerbitas rei benignas aures dignatio modestissima indulgeat
et accommodet tua. Supra sextumdecimum annum ecclesiarum census,
piorumque locorum omnium sibi uedicauit Serenissimus iste Sena-
tus: atque utinam fauste: ut ex uobis plerique dictitare ex pietate/ et con-
scientia solent: et exinde decimas duas uobis in fiscum singulis cotu-
limus annis: praeter quas bimestre quoque Datarum onus: deque rebus
omnibus quamlibet minimis simul et tributa et uectigalia pensita-
uimus semper. Graues profecto exationes istas nemo non dixerit.
Sed uide amabo prudentissime acquissimeque B. quam in re uerissime gra-
uiores existant. Has decimas geminas: quas: ut fertur: exigere Papa pro-
misit: plusquam trium haud dubie ualorem et rationem excedunt: quae
res nisi monstrentur: uidebitur forsitan tibi haud posse facile credi. Sed
perfecto ita res est. Nam quibus datum negocium contra nos fuit pri-
mum quidem ita nos laedunt quae frugibus omnibus etiam quibuscunque

uel minimis: quæ sub decimatione uenire iure non solent: maiora præcia constituunt: quæ uendi commutarique ullo modo iam possint. Præterea omnem illam partem: quæ per tributa atque dacias in uestrum iam cessit ærarium: iterum decimant: ut plane res eadem sub decimatione bis ueniat: quod est improbum, dolosum et perni- quum. Rursus contra diuina hūanaque decreta de redditibus nostris impensas detrahendas nullas censent. cum sine impensa nullo modo fruges legere et assequi quisque utique possit. Sed neque tempesta- tes, neque siccitates, neque pecorum mortes, neque uillarum, tectorum que ruinas, neque deflagrationes, neque uim fluminum, neque planta- tionum, insitionum, Stercorationumque dispendia excipi patiuntur ulla. Audi rem crudam, et stuporis et amaritudinis plenam tu mitissime hominum. Ut primum cœperint arua flauescere: ut uittis botros edere: cogimur exactioni de soluendis decimis uadimonium dare: quod qui per amicitiam et gratiamque non inuenit: necesse ei qui- dem est precio emere: iamque uadimoniorum inuenta Mercatura lu- crosa est: aliter interdici mur frugibus statim et datam post breuem temporis moram fit in deprecabilis pœna. Venduntur publica tam- dem uoce præconis: neque induciis, commodoque nostro ullus est locus ab improbo ministro, diroque satellite. Sed neque tantis nostris malis ac detrimentis satis plena et faciata res pu. in nostrum extre- mum exitium decem uiros nuper decreuit: quibus huiusmodi onerum aggrauandorum adhuc datum negocium est: quæ uniuersum ecclesiasticum ordinem, gradumque et dignitatem ad suum forum: suaque subsellia Venetias euocarunt, nulla cogitatione adhibita id liceat nec ne: quas nos distractiões et rerum detrimenta subeamus: et quas ipsi censuras incurant. Qui primum ecclesiasticarum liberos rationum et iura exhibere sibi nos cogunt: ut quotquot uiderint a sexto deci- mo anno ecclesiarum prouentus auxisse, recte fideliterque tractasse: hos multa grauiore afficiant, quasi qui rem suam bene agunt: pœ- na atque supplicio digni esse uideantur: commentantes ab inde citra et insimulantes de ipsorum decimis, taxis, et quotis ærarium per nos esse frau- datum: Si non magis conscientias fraudant ipsi suas: qui ea: quæ tunc per Patriarcham uestrum definita fuerunt: per uos approba- ta, et denique apostolica auctoritate permissa atque assensa: nunc ca-

uillentur eē acta per fraudē/ nosq; uexent et inauditof cōdemnēt :
cum sit nemo ita humilis: ita sordidus . ita ridiculus : aut certe ita
nefarius: qui ad iudicium si rapiatur: inauditus damnetur: defendi
non permittatur: et si poscat: in iudicio contradictorio nō sistatur.
Sed O tempora O mores O retrouersa nostra cōditio. Illustrior
christi soboles : et peculiarior domini grex. genus electum . regale
sacerdotium . populus acquisitionis exploditur inauditus . uexa
tur . angitur . spoliatur . probris . conuitiis . minis . terroribus seruli
ter afficitur: et quos/ uos domini semper honorastis: uestri nunc ser
ui dehonestant atq; ludificant . Est uero per se odiosa semper ois
exactio: cum aut exactioni additur uis . adduntur iniuriæ . addunt
contumeliæ . improbis oportet curuari ministris: et ante hos nudis
astare capitibus: congeminatur pœna : augetur supplicium : gliscit
offēsiō . Audisti hactenus erumnas miserabiles nostras B. magnifi
ce et pientissime: de quibus nundum forsitan satis audieras : aut si
audieras: nō diligenter tamen quanti res sit tecū ipse cogitaueras .
Nunc uero aperte totam rem uides : latiusque etiam proxime ui
debis : cum Oratores: qui a uestro omni clero ad serenissimum se
natum mittuntur : te primum : et tecum non paucos optimos . re
ligiososq; patricos adibunt : p̄hensitabunt . roḡitabunt . pacem se
mel et uitam cum lachrymis implorantes : quos tu primus benigni
tate admirabili tua intento animo exaudi : consilio dirige: auctori
tate adiuua : et qui te in re pu. amāt/ atq; auscultant: quod omnes
boni faciunt: eis concilia . Neq; enim tibi atq; iis: qui tui simillimi
sunt : maius aliquid/ et dignius cælo dum humana tractatis : oblat
tum diuinitus est: in quo liceat uberius laudabiliusq; mereri: q̄ pius
et uerus dei cultus/ et seruandæ augendæque religiōis auuiditas: quā
qui coluerunt ueneratique sunt : et ipsi fœlices seruati / auctique
fuere: qui lacerauerunt: et ipsi lacerati cladibus periere. At arari
um laborat inopia . Truculentissima bælua Turcus hostis an
te oculos fœuit. Moles belli ferme tota Venetos premit. Quæ alii
neglexerūt : nos iusta et fãcta pro re christiana arma suscepimus:
nostroque sanguine eam tutati : nedum quidem opibus sumus :
nec quisquam nobis uenit in socium : neque pecuniis : quæ sunt
nerui belli : occurfat instanti periculo . Nemo harum rerum

No.

Laus Vene
torum

No.

No.

uerus existimator ista negabit . Nā et modo in tanto discrimine :
et omni præterito tempore cum casus incidit : uestris copiis. uestris
classibus. uestris diuitiis : uestroq; cruore multas christianorū cala
mitates atq; ruinas aut præcauistis singulari prudētia: aut ulti estis
summis uiribus uestris: pertinaci infractaq; uirtute. Sed et quādoq;
ipsam etiam Romanam ecclesiam: cum a barbarico impetu : tū ab
infidelibus bellis defensatis uestra ingenti pulcherrimaq; cum lau
de. Quid plura? uos ab omni recordatione et propugnaculum chri
stianorum et murus semper fuistis et Turcorū illud incēdiū: quod
dearsit hactenus ex Græcia in Adriaticū usq; : sine uobis obicibus
iam totā incendiasset Italiam. uixq; hodie templorū nostrorū fauil
las cerneremus: quæ tã pia/magnificaq; facinora dum humanæ lo
quentur hystoriæ : dū uirtutē ipsam stupebūt studiosi et illustres
animi : a nulla sæculorum memoria sint defectura: quæ et ipse ado
lescēs domi cum audiebam : iam tum quidem gloriosissima mihi
uidebantur . atq; deinceps per omne insequens tempus nunq̄ de
stiti: ut potuit semp extollere: Nunc uero ut aueo: sic spero quoq; :
si me nō spiritus fallit: uos hisdē uestris meritis uirtutibusq; serua
tis deo uobis afflante de impuro tandē hoste uictoriā triumphūq;
relaturos. Quare tantam periculorum comunium molemi sustinen
tes : tantam simul afflictis rebus spem ostendentes : non iuuandī
pecuniis modo mihi uidemini . Verum ad sanguinem usque uo
biscum cuiq; : qui zelo tangitur fidei iudico fore decertandum. At
uero cum his splendidissimis rebus : si recte quidem sapio : et libe
re mihi licet tecū fari: chara uobis esse debet et familia christi: quæ
est semper in acie : quæ semper et dimicat non his : quæ conspica
mur oculis armis: Sed quæ uim inferunt cælo: et auxilia inuicta ad
nos usq; deducunt. Duplex profecto militia: una: quæ ferro multo
que milite continetur. Altera quæ pietate. Lachrymis. Ieiuniis. ora
tionibusque depugnat. qua Moyses pharaonem: Iudith Olopher
nem: Ezechias Senacherib: et cælum Iosue superauit. Harum uni
Milites mundi: Alteri milites Christi addicti sunt . et in his porro
ut sentit Apostolus : Stipendiis nemo militat suis . Quod si recte
ferrata militia quæ tractat arma mortalia/diurno stipendio sustēta
tur et aliis: cur non æquius quæ christi ē spūalis et sacra: quādo for

tius et salutaris est dimicare iuisibilibus armis/ q̄ hasta q̄dem mu/
croneq; uisibili / Ad uestrā dignitatē et sapientiam p̄inet exercitū
utrunq; seruare/ uegetare/ curare/ et propensius hunc nostrū/eius
ob reuerentiam: in cuius milita nomen dedimus/ atq; iurauimus:
qđ maiores uestri uiri optimi studiose curātes pulcherrimū istud
uestrum imperium terra marique diffusum ex paruis initiis ad glo
riosissima incrementa fœlici successu ut euaserit effecere : diurni
tatemque eam tenuerit: quæ nullis adhuc uel rebus pu. uel impera
toribus / uel regibus legimus contigisse: ut tanta iam sit Veneti no/
minis ubique terrarū celebritas atq; opinio: ut nullus hodie popu/
lus sit/ qui iure aut uos non colat : aut uos non metuat. Hoc uobis
religio/ tametsi cætera preclara neq; defuerint : hoc inq̄ religio (Sic
te affari mi Ber. semper audebo) præstitit magis q̄ arma Vulcania
fabrefacta a Bronte / uel Steroppe . Refer animum sanum et eru/
ditissimum tuum ad regna/ cum iudæorum olim tum christianorū
modo . Gentiles hoc loco nobiscum habendi minime sunt (Siqui/
dem Dii gentium Dæmonia) a cultu diuino et orta primum / et p̄
pagata deinceps atque aucta deprehendes . Contra uero uel extin
cta prorsus / uel diminuta religione neglecta. Etenim christiana re
ligio sine imperio sæpe quidem uisa est potuisse constare : immo
et imperia sibi summittere . At imperium christianum sine religio/
ne diurnitatē assequi non potuisse : quin labens imperiū et ad
ruinā uersū sola pietate/ sãctorūq; suppetiis cū firmatū tū restitutū
animaduersum est sæpe/ et litteris proditum . Qua profecto de re
si te Bernarde non piget experimentum audire : magnificum faci
nus illud et recordatione sempiterna dignissimum : quod Exodi
habet historia / mihi liceat hoc sane loco tecum refricare . amale /
chitæ filios Israel bello in Raphidim adorsī/ cœperunt graui ter op/
pugnare. Moises uero conspicatus Israel premi/ trepidare oēs/ ad ar
ma ūdiq; cōclamari: de utroq; præsidio mox cogitauit. Iosue uirū
fide militaq; clarissimum cū robustioribus aliis mandat esse in ar
mis: et aduersus hostes q̄ta ui possunt dimicare . Tum Moises af
sumptis sibi Aaron et Hur mōtis uerticem occupat. Dū in plano
stringit gladius: dū cōtrariis hastis cōcurritur: dū intorquent in al
terutros tela/ et pugna graui Marte cōmittit : euadit hostis longe

No.

No:

Moises.
Aaron.
Hur.

No.

superior. At Moyses ratus arma spiritualia quæ diximus plurimum posse: præcari ardentius incipit: et iunctas manus in cælum attollere. Dum orat/et manus regit immobiles: Israel uincit. Cum oratione manusq; remittit: fit rursum Amalechita superior. Tanta hac spiritualium uirium Moyses deprehensa uirtute/neq; a precibus cessat: neq; manus demittit. Sed ab Aaron et hur ne laxetur usq; ad solis occasum utrinq; fulcitur: qua sub hora Deo aspirate Amalechitæ partim truncantur/partim funduntur/atq; fugantur: ut quod arma manufacta et pugnantium robur non potuit/asssecuta sit pietas atq; religio. Quare agere fatius credendi illi maxime sunt qui eo largius elemosynas Christi ministris erogare incipiunt atq; contedunt: quose acius sentiunt bellis et calamitatibus cõteri: ut uirtute pietatis et precum: quæ semper efficacia et maxima extitere præsidia: sibi cõparent uires: quæ superari non possint: et diuinam illam opem/ quæ debuit a pietate uocari/non uideantur immanitate quæsisse. At uero exactionibus huiusmodi uideamur esse uexadi: et hoc tempore tam calamitoso tamq; funesto putetur utrumq; quarendum. Aurum/ et preces. Ego illud magna fide et ratione tum precor et moneo grauius nobis non imponat onus: q̄ ferre tollerareq; possumus: et ut in puerbio est. Sic quidẽ deplumet anser ne clamore extollat pelle conuulsa. Nam illud uerum est, qui nimis emugit elicit sanguinem. Sed neq; ad ultimum ignominie tradamur p̄fanorum et ipudentium satellitum manibus: q̄ nos longe contẽptibilis atq; deterius hẽnt/ q̄ dãnata micipia. Quæ tanta ludificatio utiq; nõ i hoies solũ: sed et redudat i Deũ. Cuius et si nõ satis digne fortasse: isignia tamen deferimus/ q̄ ministros sibi dicatos mõ christos: mõ reges: modo angelos: mõq; et deos uoluit nũcupari: et i ueteri lege nolentes his obedire iussit occidi. Quod si iis olim: qui holocausta uictimasque tractabant: tantum tribui uoluit: quid nostris sane tribuendum putemus: qui diuina sacramenta ore conficiunt: et fidelibus pabula æternæ uitæ distribuunt? Qui uix susceptos ab uteris matrum a conceptionis labe mox proluunt atq; purificant/ Deoq; et initiat? Qui potestatem deniq; claudendi cælum/ et aperiendi sup homines habet? Sine quibus neq; Christiani tandẽ esse qdem possumus. Sed neq; ulla re sacra lætari? Horum quicquam nullus regum/ Nullus impe/

Clericalis dignitas q̄ti.

ratorum/Nullusq; aliquis aliqua in Repub. Primas potest efficere:
Soli sacerdotes omnium dignissimi hoc ut possit selecti prædestina
tiq; cælitus sunt: quibus honor et debeatur prope diuinus: et qui
ab aliis accipiant tanquam domini partem/decimas atq; primitias/
non uero soluant. Non agendi sub iugum itaq; sunt: Sed primis
honoribus collocandi: cōmodisque iuuandi. Quod si curatum mi
nus hactenus fuit: iam per te Bernarde patriciorum optime curatū
iri sane confido. Quod ne differas per spem salutis: quam repositā
habes in cælo: perq; incolumitatem et diuturnitatē imperii: Cuius
causa nihil optimum est: quod sine noxa possis omittere | te rogo
supplex/ atq; obtestor ī Christo .Vale: nosq; sic adiuua/ ut singu
lari beniuolentia diligis. Paduæ Idibus Iuliis

Ad Desyderium Vicentinum Concanoni
cum optimum ac Venerabilem De suo libello
de ingeniorum diuersitate/de eloquentia Timothei

Epistola .LV.

Ibellum de uita omni sanctisq; moribus beatissimæ Mōicæ
Magni Patris Aurelii/Augustini et fūdatoris pulcherrimi
nostri ordinis huius parētis fœlicissimæ a te compositum:

De quo meum iudicium quærit humanitas tua: legi libenter De
syderi desyderatissime mihi: Qui quantum de ipso sentiam:
sentiat et mecum Rizonus noster: qui illum legit: amice syncereq;
iudicabo. Multa explorasse: et ex fide ea ordieq; pulcherrimo di
sposuisse mihi plane uidetur accurata diligētia tua: quæ qualis ex
titerit: quantaq; et gesserit cognitu digna tam sancta hæc / tamq;
memorabilis fœmina lectorē admoneant facile atq; plenissime. Ve
nustulus quoq; et tener/ et dulcis tuus est sermo: sed humilis adeo
mea quidē sentētia: ut ipar uideatur Monicæ meritis: nisi forte cō
sulete pusillis simplicibusq; malueris. Sed porro nihil mihi uideē pos
se satis ornari sine amplitudinē elocutionis/ dignitateq; uerborum:
non q; in religiosis nobis ampulosam expompatamque oratio
nem ita desyderem: ut commenticia phucataq; magis: q̄ can
dida et syncera censeatur ueritas ipsa sed ne a cultu sic abhorreat
dignitateque latina: ut penes eruditos euilescat / atque desipiat:

No .
Cicero
Augustinus

Quod in epistolis magis aduertisti tuis: quas cum lego / iis semper oblector. Ad carmen potissime natura te genuit: in eo quidem poematum genere multum et commoditatis et facilitatis contulit tibi. Quando te peperit mater / affuisse puerpicio Musas credideri: labiaque terfisse. Eo et ingenio fratres tui omnes. Ipse etiam paucis cum litteris genitor poetat / ut potest. Aluscis cognatis: et illis quidem poetis magnis eam hereditatem puto ad uos peruenisse. Raro uni data est et soluti sermonis et carminis laus. Vide Ciceronem et magnū iter sanctissimos homines atque doctissimos Augustinum / Bernardum / et huiusmodi multos. Quā deus bone pingues et dissonos innumeros edunt? Vide et Maronem contra et Ouidium / et Flaccum / et Iuuenalem mandasse litteris ferme nihil laxa oratione atque soluta: quae ea in re non Marones / non Ouidii / non Flacci / non Iuuenales utique fortasse extitisset Dei que proprietas illis uersiculis nihil est clarius. Omnia non pariter rerum sunt omnibus apta.

Flāma nec ex æquo ducitur ulla rogo .

Gloria Lysippo est animosa fingere signa .

Exactis Calamys se mihi iactat equis :

quod quare usu ueniat in sequenti quoque uersiculo lepide canit
Naturæ sequitur semina quisque suæ.

Eam tamen orationem / quam tu Regii habuisti cum ea in urbe generale capitulum nostrum celebraretur: probaui semper / admiratusque sum. Sic enim impleuit aures omnium: qui frequentes aderant: ut nullus uel excreasse: uel a te uultum unquam uisus sit auertisse. Sed neque ipse possum satis equidem dicere quanta me exultatione compleueris: quantumque permoueris. Illachrymatus sum quando commemorasti egregias maiorum nostrorum uirtutes / et documenta illa præclara: quæ ad conquirendam sanctitatem illi nobis uiri sanctissimi reliquere. Quorum meritis tanto numero / tantaque præstantia uirtutum atque doctrinæ auctam religionem hanc nostram tenemus: nosque ad imitandum excitasti prece / obtestatione / gemitu / ac defluentibus lachrymis: ut mentes omnium fregeris: et sese cogere certe coegeris: quæ pronuntiationi hoc mihi primū tribuendū persuadeam: quæ in oratore prima pars quidem atque potissima est. Quod sæpe tu mecum de magno Timotheo nostro sic esse cen-

No . Timo.

fuiſti:quem cū audiremus:non hominis uerba: ſed oracula nempe
diuina audire uidebatur. Quoties Vir ille ſuauiſſimo eloquio et
admirabili ſuo euulſit nobis animas:et in omnis quas cenſuit affec
tiones illexit/et rapuit:ut illū non tam hominē/ q̄ angelum dicere /
mus? cuius poſt conciones ſpecioſam imaginē/ uocē/motus/ geſtus/
inenarrabilemq; dulcedinem ubiq; inſpicere:ubiq; exaudire: ubiq;
deguſtare ad multos inde dies tanquā præſentes equidē uideremur?
ſed nunquā tamen quanq̄ ſcribere delectaretur/et ſcripſerit/afſequi
potuit/ut calamo æquaret eloquium. Sed ad te redeo Deſyderi cha
riſſime qui ſi non ita publicasti codicē tuum iſtū: ut illum ad te iā
nequeas reuocare:equidē uelim longiore lucerna illū recognoſcas.
Addas aſciā. Addas dolabrum. Addas et amicam cuiuſpiam manū
atque iudicium:ut cum peruagabitur: nihil in eo ſit : quod graui /
bus eruditq; diſpliceat. Ex fide et charitate non ficta dixi quæ ſen
tio . Atque utinam ſemper ego te meis in rebus uti poſſem cenſo /
re ac monitore . Quod facerem pene quotidie : ſi nos alpes non
diuiderent tuſcæ:aut alatis pedibus eſſem. Vale :ac mutuo Mi De
ſyderi ora: communiq; pro fratre:qui Salutem in domino tibi plu
rimam dicit . Veronæ.VIII kalendarum, Martias .

Ad Illuſtrē Gulielmū Montifferrati Marchionē ut
cohibeat ab iniuria fratrem EpistoLa. LVI.

Rauī profecto iniuria ordinem noſtrum affecit Illuſtriſſiſ /
ſime Marchio Cardinalis Reuerendiſſimus tuus : qui nul /
lo quidem/ quod ſibi competat iure : ſed neq; culpa a nobis
laceſſitus ulla:nos noſtra de eccleſia Caſtelleti : quos tueri par fue /
rat/armata et quaſi hoſtili pepulit manu. Nunquam ipſe credidiſ /
ſem Sacroſanctæ Romanæ eccleſiæ Cardinalem/ eum præfertim : q
a tam illuſtri ſanguine ortum ducit:quiq; noſtro olim hoſpitio no /
ſtroq; contubernio tam ſæpe/tamq; amice uſus eſt:quem deniq; ip
ſi incredibili charitate/ueneratione/ cultu /ac ſeruitute etiam proſe /
quebamur : et a quo æque diligere admodum lætabamur : eo loci
deuenire potuiſſe : ut propoſito aliquo ſibi commodo / aliqua ue
lucris ſpe/nos deuotiſſimos illi:nos de eo et meritos: nos Chriſti mi